CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO

ESTADO DE MINAS GERAIS
BIÊNIO 2019/2020

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

Ofício nº 018 2020

Lotação: Gabinete da Presidência

Assunto: Solicita informação

Santana do Riacho-MG, 23 de abril de 2020.

    Senhor Vereador,

    A Câmara Municipal de Santana do Riacho-MG,

por seu Presidente, o Vereador Neilton da Paz Marques, vem respeitosamente, à

presença de Vossa Senhoria, em virtude do recebimento do Requerimento de nº

007/2020, expor e a final, requerer:

    Foi apresentado nesta Casa Legislativa por Vossa

Senhoria, o Requerimento de nº 007/2020, na data de 20/04/2020, cujo

OBJETO É A REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO) NO VALOR
DOS SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS DO MUNICÍPIO DE
SANTANA DO RIACHO – MINAS GERAIS e para tanto, requer da Mesa
Diretora da Câmara Municipal a apresentação de dois projetos, sendo um
de RESOLUÇÃO e outro de LEI, visando respectivamente, a redução no
percentual de 20% (vinte por cento) do valor dos subsídios dos AGENTES
POLÍTICOS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO – MG
(PREFEITO, VICE-PREFEITO, SECRÉTARIOS MUNICÍPAIS E
VEREADORES) pelo período mínimo de 03 (três) meses.

Apesar de informar que o objetivo do requerimento é

combater a pandemia do coronavírus – Covid – 19, não o fez de forma clara, não

ficando fundamentado.

Imperativo se faz o presente ofício, para solicitar de

Vossa Senhoria que fundamente seu requerimento de forma a esclarecer seu

objetivo.

A título de exemplificação, apresentamos alguns

pontos a serem esclarecidos, quais sejam:

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO

ESTADO DE MINAS GERAIS
BIÊNIO 2019/2020

2
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

Qual o montante que o requerente pretende arrecadar

com essa medida? Tal valor seria aplicado em que? Quais os gastos diretos que

o município de Santana do Riacho está tendo no combate à essa pandemia?

Quais medidas devem ser adotadas? O município está necessitando, neste

momento, de algum valor para medidas de combate a pandemia? Está faltando

algum equipamento de proteção aos funcionários da saúde do município?

Desta forma, os questionamentos acima tem o condão

de solicitar, esclarecimentos/fundamentação do objetivo do presente

requerimento.

Na oportunidade, renovo a Vossa Senhoria, votos de

estima e elevada consideração, aguardando vossa manifestação para apreciar

vosso requerimento nos termos regimentais.

    Atenciosamente,

NEILTON  DA  PAZ  MARQUES
          PRESIDENTE DA CÂMARA

Ilmo. Sr.

UILSON HENRIQUE

DD. Vereador da Câmara Municipal

Santana do Riacho - MG